Ut

## P. VIRGILII AENEIDOS LIB. VIII. 303

Ut ventum ad fedes: Hæc, inquit, limina victor  
Alcides subiit; hæc illum regia cepit:  
Aude, hospes, contemnere opes; et te quoque dignum  
365 Finge Deo; rebusque veni non asper egenis.  
Dixit, et angusti subter fastigia tecū  
Ingentem Aenean duxit; stratisque locavit,  
Effultum foliis et pelle Libytidis ursæ.  
Nox ruit, et fuscis tellurem amplectitur alis.  
370 At Venus haud animo nequicquam exterrita mater,  
Laurentumque minis, et duro mota tumultu,  
Vulcanum alloquitur: thalamoque hæc conjugis aureo  
Incipit, et dictis divinum aspirat amorem:  
Dum bello Argolici vastabant Pergama reges  
375 Debita, casurasque inimicis ignibus arcis;  
Non ullum auxilium miseris, non arma rogavi  
Artis opisque tuæ: nec te, carissime conjux,  
Incassumve tuos volui exercere labores:  
Quamvis et Priami deberem plurima natis,  
380 Et durum Aeneæ flevissem sœpe laborem.  
Nunc, Jovis imperiis, Rutulorum constitit oris:  
Ergo eadem supplex venio, et sanctum mihi numen  
Arma rogo, genetrix nato. te filia Nerei,  
Te potuit lacrymis Tithonia flectere conjux.  
385 Aspice, qui coeant populi, quæ moenia clausis  
Ferrum acuant portis, in me excidiumque meorum.  
Dixerat: et niveis hinc atque hinc Diva lacertis  
Cunctantem amplexu molli fovet: ille repente  
Accepit solitam flammarum; notusque medullas  
390 Intravit calor, et labefacta per ossa cucurrit:  
Non fecus atque olim tonitru quum rupta corusco  
Ignea rima micans percurrit lumine nimbos.

Sensit

## 304 P. VIRGILII AENEIDOS LIB. VIII.

Sensit læta dolis, et formæ conscia conjux.  
 Tum Pater æterno fatur devinctus amore:  
 395 Quid causas petis ex alto? fiducia cessit  
 Quo tibi, Diva, mei? similis si cura fuisset,  
 Tum quoque fas nobis Teucros armare fuisset.  
 Nec pater omnipotens Trojam, nec fata vetabant  
 Stare, decemque alios Priamum superesse per annos.  
 400 Et nunc, si bellare paras atque hæc tibi mens est;  
 Quidquid in arte mea possum promittere curæ;  
 Quod fieri ferro liquidove potest électro,  
 Quantum ignes animæque valent; absiste precando  
 Viribus indubitare tuis. Ea verba locutus,  
 405 Optatos dedit amplexus: placidumque petivit  
 Conjugis infusus gremio per membra soporem.  
 Inde, ubi prima quies medio jam noctis abaetæ  
 Curriculo expulerat somnum; quum femina, primum  
 Cui tolerare colo vitam tenuique Minerva,  
 410 Impositum cinerem et sopitos fuscitat ignes,  
 Noctem addens operi, famulasque ad lumina longo  
 Exercet penso; castum ut servare cubile  
 Conjugis, et possit parvos educere natos:  
 Haud secus Ignipotens, nec tempore segnior illo,  
 415 Mollibus e stratis opera ad fabrilia surgit.  
 Insula Sicanium juxta latus, Aeolianque  
 Erigitur Liparen, fumantibus ardua faxis:  
 Quam subter specus, et Cyclopum exesa caminis  
 Antra Aetnæa tonant, validique incudibus iictus  
 420 Audit referunt gemitum, striduntque cavernis  
 Stricturæ chalybum, et fornacibus ignis anhelat:  
 Vulcani domus, et Vulcania nomine tellus.  
 Huc tunc Ignipotens cœlo descendit ab alto.